38-41) *Ad nationes*, 1, 4 (R. W., 65, 2) : simul quis intellexerit christianum, mavult nocentem nam et ipsa perse traducitur disciplina nec aliunde prodimur quam de bono nostro. — 1, 7 (R. W., 68, 3) : principe Auguste nomen hoc (christianum) ortum est, Tiberio disciplina eius inluxit, sub Nerone damnatio invaluit. — 1, 7 (R. W., 70, 19) : ecce proponimus vobis disciplinae nostrae sponsonem. vitam aeternam sectatoribus et conservatoribus suis spondet.. — 1, 10 (R. W., 74, 13) : Effundite iam omnia venena, omnia calumnias tela huic nomini infligate, non cessabo ultra repellere, at postmodum obtundenter expositione totius nostrae disciplinae.

42-47) *Apologeticum*, 7 (HOPPE, 18, 10) : Census istius disciplinae... a Tiberio est. — 21 (HOPPE, 54, 31 et 34) : cultores sibi allegeret deus multo fideliores, in quos gratiam transferret pleniorum quidem ob disciplinae auctioris capacitatem. Venit igitur... Christus ille filius dei. Huius igitur gratiae disciplinaeque arbiter et magister. — 23 (HOPPE, 66, 61) : Eadem vero opera nostra ab eisdem deis vestris non tantum hoc detegentibus, quod neque ipsi dei sint neque ulli alii, etiam illud in continentibus cognoscitis, qui(d) sit vere deus, et an ille et an unicus, quem Christiani profitemur, et an ita credendus colendumque, ut fides, ut disciplina disposita est Christianorum. — 37 (HOPPE, 89, 25) : Cui bello non ideonei, non prompti fuisset etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamus, si non apud istam disciplinam magis occidi licet quam occidere? — 47 (HOPPE, 111, 47) : Omnia adversus veritatem de ipsa veritate constructa sunt, operantibus aemulationem istam spiritibus erroris. Ab his adulteria huiusmodi salutaris disciplinae subornata, ab his quaedam etiam fabulae immissae, quae de similitudine fidem infirmarent veritatis; vel eam sibi potius evincerent, ut quis ideo non putet Christianis credendum, quia nec poëtis nec philosophis, vel ideo magis poëtis et philosophis existinet credendum, quia non Christianis. Itaque ridemur praedicantes deum iudicaturum. Sic enim et poëtæ et philosophi tribunal apud inferos ponunt. Et gehennam si comminemur.... decachinamur.... Et si paradisum nominemus.... Elysii campi fidem occupaverunt.

Par rapport aux nn. 43 et 44, il faut lire tout le ch. 21 de l'*Apologetique*. Tertullien y expose que le Christ n'apporta pas seulement une nouvelle loi, mais d'abord une nouvelle doctrine. — Remarquons qu'au n. 45, *fides* est synonyme de *disciplina* ; nous rencontrerons plus loin⁽¹⁾ des passages où l'une s'oppose à l'autre.